*Τίς δ' ἐτύπωσε τὰ γράμματα, εἰμὶ τὸ πρὶν σου,*  
cum Franzio post *γράμματα* placeret signum interrogationis. Quamquam quod ille affirmat sescenties inveniri *τις* relativum, vereor, ut nomen suum soluturus sit vir doctus.

Illud igitur vel missa hac Tiberina, ut ita dicam, licentia apparuit, procul dubio fuisse id quod quaerimus linguae vulgaris in usu multisque in regionibus non ultima demum aetate inveniri *τις* i. q. ὅστις, rarius i. q. ὅς. Notabis etiam inscriptiones supra allatas ex sollemni aliquo genere fere omnes esse. Quae res non nihil valet ad firmandum id quod per litteras vetustissimum exemplum huius licentiae proditum est, oraculum dico notissimum, quo tripodem a piscatoribus inventum sapientissimo tribuit Pythia (exc. Diod. IX 3 et 13, 2. Plut. Sol. 4, L. D. I 1, 7, schol. Aristoph. Plut. 9, Val. Max. IV 1, 7, Auson. 20, 7). Scholiasta hoc ita:

1) Ibi quod edidit Kaibel: ἦν ἤρπασαν ἀπὸ γονέων μοῖραι κατ' ἔρειπαν cum nihili sit, obiter corrigam. Legendum: κατέρ' εἶπαν, i. q. χάτερ' εἶπαν, hoc sensu: Rapuerunt eam Moerae nil tale pollicitae. De aspiratione neglecta vide Wagneri quaestt. de epigr. Gr. ex lap. coll. gramm. p. 92.

Ἐργονε Μιλήτου, τρίποδος περί Φοῖβον ἐρωτᾶς;  
 Ὅς σοφίη πάντων πρώτος, τούτου τρίποδ' αὐδῶ.

Unde illud ὅς Cobet intulit in Diogenem, cuius in libris omnibus scriptum quod erat *τίς* contra Menagium non satis defendisse videbatur Huebner, encliticum *τίς* legens in versus exordio sane pessime positum. Verum tamen est solum *τίς*, quod Kaempffio teste exstat etiam in Val. Max. codice Bernensi. Quo recepto noli confugere ad sententiam Naekii, ita qui distinguebat (de Hecala p. 178):

*Τίς σοφίη πάντων πρώτος; τούτου τρίποδ' αὐδῶ.*

Currunt enim nimis praecipites hae interrogationes. Quod ab oraculi gravitate alienissimum Callimachea arte illustrandum erat Naekio. Mihi quidem recte Dindorf (apud Diodorum) et post ἐρωτᾶς punctum et post πάντων (infert enim πρώτος πάντων) comma posuisse videtur. Quo facto *τίς* hic quoque retinebit indefinitam vim: Qui sapientia primus est, quisquis is est, eius esse tripodem iubeo. Liberioris igitur usus hoc non eiciendum est vetustate insigne documentum.

Nec fugit ea licentia acumen veterum grammaticorum. Iure enim Schoemann (l. 1.) huc spectare dixit Apollonium Dyscolum, qui (synt. p. 106, 15) Aeol. *τίους* natum vult per analogiam pronominis ὅς, cui *τίς* ἰσοδυναμεῖ. Accedit scholion adscriptum Oedipodis Colonei initio (v. 3):

Τέκνον τυφλοῦ γέροντος, Ἀντιγόνη, τίνες  
 χώρους ἀρίμεθ', ἢ τίνων ἀνδρῶν πόλιν;  
 τίς τὸν πλανήτην Οἰδίπουν καθ' ἡμέραν  
 τὴν νῦν σπανιστοῖς δέξεται δωρήμασιν;